
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 19η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  978/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 10-7-2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 817751/5-7-2024 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε 
νόμιμα στα μέλη της στις 5-7-2024. 
 

Θέμα 12ο εκτός ημερήσιας διάταξης 
Εξειδίκευση πίστωσης ποσού 150.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για την παροχή 
υπηρεσιών ασφαλείας στο κεντρικό κτήριο της Περιφέρειας Αττικής, επί της Λεωφ. Συγγρού 
15-17 και στο κτήριο επί της οδού Καλλιρρόης 52, για τέσσερις (4) μήνες και λήψη 
απόφασης για προσφυγή στη διαπραγμάτευση του αρ. 32 παρ. 2γ) του Ν. 4412/2016. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βλάχου Γεωργία 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Μουζάλας Μάριος 

• Μαγκανάρης Νικόλαος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, και αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία 
του κατεπείγοντος, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην κα. 
Ασημακοπούλου, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη:  
 

ΑΔΑ: 6ΛΧ67Λ7-3ΒΕ



 

 2 

1. Το Ν.4555/19-07-2018 (ΦΕΚ 133 Α’/19-07-2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης- Εμβάθυνση της Δημοκρατίας- Ενίσχυση της Συμμετοχής- Βελτίωση 
της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ 
Ι»)(ΦΕΚ 133/Α/19-07-2018).  

2. Το Ν. 3852/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε όπως και ισχύει.  

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27.12.2010) – «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

4. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

5. Το Ν.4320/2015 (ΦΕΚ 29/τ.Α’/19-03-2015) «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την 
αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις και ειδικότερα το άρθρο 37 «Εθνικό Σύστημα 
Ηλεκτρονικών Συμβάσεων».  

6. Το Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις».  

7. Το Ν.4129/2013 (ΦΕΚ τ. Α΄52) «Κύρωση του κώδικα νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο».  
8. Το Ν.2690/1999 (ΦΕΚ τ. Α΄45) «Κύρωση του κώδικα διοικητικής διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις».  
9. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες».  
10. Το Ν. 4782/09-03-2021 (Τ. Α΄ Αρ. Φύλλου 36/09-03-2021) «Εκσυγχρονισμός απλοποίηση και 

αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, 
τις υποδομές και την υγεία».  

11. Την αριθμ.37419/13479/8-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η αριθμ. 121/2018 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 1661/Β/11-5-2018) περί τροποποίησης- επικαιροποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής. 

12. Την υπ’αρ.18641/05-01-2024 (ΑΔΑ:ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με 
θέμα: «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών», 

13. Την υπ΄αρ. 481/2023 (ΑΔΑ: ΩΖ237Λ7-ΣΘΛ) Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
με θέμα Έγκριση Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2024 και 
Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 2024 και την υπ΄αρ.πρωτ.102329/29-12-2023 Απόφαση 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί επικύρωσης του προϋπολογισμού έτους 2024 και 
τις τροποποιήσεις αυτών, 

14. Την υπ’ αρ. 480/2023 (ΑΔΑ: 9Υ367Λ7-Α5Ο) απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί 
έγκρισης Προγράμματος Προμηθειών – Παροχής Υπηρεσιών Περιφέρειας Αττικής οικονομικού 
έτους 2024 και την τροποποίηση αυτής με την υπ’ αρ. 32/2024 (ΑΔΑ: 9Ψ8Α7Λ7-9ΒΘ) 
απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, 

15. Την υπ’ αρ. πρωτ. 126895/31-01-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε 
Περιφερειακούς Συμβούλους και Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών 
Διευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ. 740/B’ /31-01-2024), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, 

16. Την υπ’ αρ. 2/2024 (ΑΔΑ: ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ) απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου περί εκλογής 
τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής 
για την περίοδο 08-01-24 έως 30-06-2026. 

17. Το υπ’αρ. πρωτ. 788178/1-7-2024 αίτημα του γραφείου Περιφερειάρχη για την παροχή 
υπηρεσιών ασφάλειας στο Κτήριο επί της Λ. Συγγρού 15-17 και στο κτήριο επί της οδού 
Καλλιρρόης 52, για ένα έτος.  

18. Το υπ΄αρ. 835450/10-7-2024 έγγραφο του Γραφείου Περιφερειάρχη σύμφωνα με το οποίο «Σε 
συνέχεια Απόρρητης Μελέτης Τρωτότητας του κτηρίου της Περιφέρειας Αττικής, επί της Λεωφ. 
Συγγρού 15-17, από το Α.Ε.Α/Ε.Σ.Κ.Ε.Δ.Ι.Κ., η οποία προσφάτως μας γνωστοποιήθηκε από 

ΑΔΑ: 6ΛΧ67Λ7-3ΒΕ



 

 3 

την Γενική Αστυνομική Δ/νση Αττικής, προκύπτει ότι είναι επιβεβλημένος ο άμεσος ορισμός 
Υπευθύνου Ασφαλείας για το εν λόγω κτήριο. Ο Υπεύθυνος Ασφαλείας θα είναι αρμόδιος ιδίως 
για την ομαλή – ασφαλή λειτουργία των υποδομών του κτηρίου και θα λειτουργεί και ως 
σύνδεσμος με τις Δημόσιες Αρχές Ασφάλειας, στο πλαίσιο αντιμετώπισης περιστατικών 
ασφαλείας ή καταστάσεως έκτακτης ανάγκης. Παράλληλα καθώς το κτήριο αυτό αποτελεί και το 
κέντρο Διοίκησης της Περιφέρειας Αττικής, είναι απαραίτητο τόσο για την επίβλεψη και έλεγχο 
κατά της είσοδο σε αυτό, για λόγους ασφαλείας και ομαλής λειτουργίας, όσο και για την εν γένει 
φύλαξη του, η παρουσία εξειδικευμένου προσωπικού ασφαλείας. Αναλογική είναι η ανάγκη των 
ανωτέρω και για το  κτήριο επί της Καλλιρόης 52, στο οποίο πλέον στεγάζονται οι 
Περιφερειακές Παρατάξεις. Για το λόγο αυτό, παρακαλούμε για τις δικές σας άμεσες ενέργειες, 
λόγω του επείγοντος και της βαρύτητας του θέματος, για την εξασφάλιση της παροχής 
υπηρεσιών ασφαλείας στις εγκαταστάσεις των ως άνω αναφερομένων κτηρίων της Π.Α».  

19. Τις διατάξεις του αρ. 32 παρ. 2 γ) σύμφωνα με τις οποίες «στο μέτρο που είναι απολύτως 
απαραίτητο, εάν λόγω κατεπείγουσας ανάγκης οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα για την 
αναθέτουσα αρχή, δεν είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που προβλέπονται για τις 
ανοικτές, κλειστές ή ανταγωνιστικές διαδικασίες με διαπραγμάτευση». 

20. Το γεγονός ότι ο τακτικός διαγωνισμός για την παροχή υπηρεσιών φύλαξης στα εν λόγω 
κτήρια, συνολικού προϋπολογισμού 305.040,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, για ένα έτος, 
δεν έχει ξεκινήσει ακόμη, ενώ η κατεπείγουσα ανάγκη παροχής των υπόψη υπηρεσιών 
φύλαξης για τους λόγους που αναφέρονται στο ως άνω έγγραφο του Γραφείου Περιφερειάρχη, 
καθιστά απαραίτητη την προσφυγή στη διαδικασία διαπραγμάτευσης κατά το αρ. 32 παρ. 2 γ) 
του Ν. 4412/2016, καθώς συντρέχουν όλες οι προϋποθέσεις που θέτει ο νόμος, ήτοι 
κατεπείγουσα ανάγκη οφειλόμενη σε απρόβλεπτα γεγονότα (γνωστοποίηση σήμερα 10/7/2024 
της ύπαρξης Απόρρητης Μελέτης Τρωτότητας του κτηρίου της Περιφέρειας Αττικής, επί της 
Λεωφ. Συγγρού 15-17, από το Α.Ε.Α/Ε.Σ.Κ.Ε.Δ.Ι.Κ), βάσει της οποίας προκύπτει άμεση ανάγκη 
φύλαξης των εν λόγω κτηρίων.  
 
 

Εισηγούμαστε στην Περιφερειακή Επιτροπή 
 
 
Α) Την εξειδίκευση πίστωσης ποσού 150.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για την παροχή 
υπηρεσιών ασφαλείας στο κεντρικό κτήριο της Περιφέρειας Αττικής, επί της Λεωφ. Συγγρού 15-17, 
και στο κτήριο επί της οδού Καλλιρρόης 52, για έξι (6) μήνες. 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0879 και τις πιστώσεις του (Ε.Φ.) 01.072 προϋπολογισμού του 
έτους 2024.  
Β) Τη λήψη απόφασης για προσφυγή στη διαδικασία διαπραγμάτευσης κατά το αρ. 32 παρ. 2 γ) 
του Ν. 4412/2016 για την παροχή υπηρεσιών ασφαλείας στο κεντρικό κτήριο της Περιφέρειας 
Αττικής, επί της Λεωφ. Συγγρού 15-17, και στο κτήριο επί της οδού Καλλιρρόης 52, για έξι (6) 
μήνες, συνολικής δαπάνης 150.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 
 

Α) Την εξειδίκευση πίστωσης ποσού 150.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για την παροχή 
υπηρεσιών ασφαλείας στο κεντρικό κτήριο της Περιφέρειας Αττικής, επί της Λεωφ. Συγγρού 15-17, 
και στο κτήριο επί της οδού Καλλιρρόης 52, για έξι (6) μήνες. 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0879 και τις πιστώσεις του (Ε.Φ.) 01.072 προϋπολογισμού του 
έτους 2024.  
Β) Την προσφυγή στη διαδικασία διαπραγμάτευσης κατά το αρ. 32 παρ. 2 γ) του Ν. 4412/2016 για 
την παροχή υπηρεσιών ασφαλείας στο κεντρικό κτήριο της Περιφέρειας Αττικής, επί της Λεωφ. 
Συγγρού 15-17, και στο κτήριο επί της οδού Καλλιρρόης 52, για έξι (6) μήνες, συνολικής δαπάνης 
150.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

 

ΑΔΑ: 6ΛΧ67Λ7-3ΒΕ



 

 4 

➢ To τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος και το 
αναπληρωματικό κ. Μουζάλας Μάριος  απέχουν από την ψηφοφορία. 

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Γεράκη Αικατερίνη  καταψηφίζει την ως άνω 
απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Διαφωνούμε με το να γίνεται η φύλαξη μέσω εργολάβων. 
Η Περιφέρεια Αττικής δαπανά τεράστια ποσά για να χρηματοδοτήσει εργολάβους για τις 
ανάγκες φύλαξης των υπηρεσιών της, αντί να τις στελεχώσει πλήρως τόσο σε ανθρώπινο 
δυναμικό και να τις εξοπλίσει σε μηχανολογικό τις υπηρεσίες αυτές με μαζικές προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού. Άλλωστε, η μέχρι σήμερα εμπειρία των αναθέσεων σε ιδιώτες έχει 
δείξει, ότι δεν γίνεται ολοκληρωμένα, γιατί ο ιδιώτης δουλεύει με κριτήριο το κέρδος, που το 
εξασφαλίζει περικόπτοντας εργατικό δυναμικό και μέσα» 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 
 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βλάχου Γεωργία 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Μουζάλας Μάριος 
Μαγκανάρης Νικόλαος 
 

 

ΑΔΑ: 6ΛΧ67Λ7-3ΒΕ


		2024-07-11T16:48:44+0300
	Athens




